
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 276 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 104 DEL 15-10-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Bando per l'assegnazione di nuove concessioni demaniali marittime per finalità 

turistico ricreative  Piano Demaniale Marittimo comunale.Chiarimenti e proroga dei 

termini. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di ottobre    

 

Il Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica 
Arch. Antonino Romagnoli 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi;  

VISTO il decreto n.42 del 09-09-2020 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 
dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del T.U.E.E.L. ai titolari di posizioni 
organizzative; 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare: 

- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assicurazione di impegni di spesa; 

- L’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai 

responsabili degli uffici o dei servizi appositamente nominati dal Sindaco; 

PREMESSO CHE:  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- con determinazione n. 28 del 26.02.2020 è stato approvato il “Bando per 

l’assegnazione di nuove concessioni demaniali marittime per finalità turistico 

ricreative”; 

- il bando è stato pubblicato all’albo Pretorio al n. 162/2020 in data 14 marzo 

2020 e lo stesso prevedeva come data di scadenza per la presentazione delle 

domande il 11.05.2020; 

- con determinazione n. 70 del 27 aprile 2020, in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria all’epoca in atto sul territorio nazionale, la scadenza per la 

presentazione delle domande è stata prorogata al 31.10.2020; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute a questo ufficio alcune richieste di chiarimenti 

relative alla corretta applicazione dell’art. 14  delle Norme Tecniche di attuazione del 

Piano Demaniale Marittimo (Parametri e usi generali - minimi requisiti) correlato con 

l’art. 15 delle stesse norme (Disciplina della piaggia libera attrezzata); 

 

DATO ATTO che: 

-  l’art. 14 delle NTA del citato Piano, nel testo approvato recita: 

“La dotazione dei servizi minimi con volumi e tettoie non potrà coprire più del 5% 

dell’area totale destinata a spiaggia libera attrezzata con una superficie massima di 

mq. 25 e la superficie coperta da piazzola/piattaforma non potrà superare il 15% 

dell’area totale destinata a spiaggia libera con una superficie massima di mq. 150.”; 

“Le superfici occupate dalle docce e dai servizi igienici non vengono computate nei 

limiti fissati di superficie coperta e/o comunque pavimentata”. 
 

- L’art. 15 delle NTA del Piano, al 5° capoverso del testo approvato recita: 

“Fermo restando l’uso libero e gratuito dell’arenile, nelle spiagge libere sarà 
possibile, da parte dell’Amministrazione Comunale, con ricorso ad idonea gara ad 
evidenza pubblica (per affidamento utile alla gestione della stessa, e per mezzo della 
quale saranno disciplinate tutte le azioni previste nelle presenti norme tecniche), 
prevedere la dotazione di servizi minimi quali:  

- b) docce;  

- e) contenitori porta rifiuti;  

- f) ombreggio occasionale;  

 

CONSIDERATO opportuno fornire i necessari chiarimenti in merito alla corretta 

applicazione degli artt. 14 e 15 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano 

Demaniale Marittimo, necessari ad una corretta informazione nei confronti dei 

soggetti che intendono partecipare al bando di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto che, dalla lettura comparata degli artt. 14 e 15 delle Norme 

Tecniche di Attuazione del piano, nonché dello schema tipologico e sezione per la 

spiaggia libera attrezzata, sempre allegata alle N.T.A. del Piano, si debba intendere 

che: 

1) Nelle aree a spiaggia libera attrezzata è possibile l’istallazione di un chiosco-

bar con superficie e volume da conteggiare nei limiti imposti dallo stesso art 

14 (volumi e tettoie non potranno coprire più del 5% dell’area totale destinata 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

a spiaggia libera attrezzata, e potranno essere realizzati con il limite di una 

superficie massima di mq. 25); 
 

RITENUTO altresì opportuno, al fine di consentire la massima partecipazione con 

pari opportunità al bando in oggetto, di prorogare i termini di scadenza per la 

presentazione delle istanza attualmente fissato al 31.10.2020, portandolo alla data 

del 30.11.2020. 

 

ACCERTATO che alla data odierna non sono ancora pervenute istanze per la 

partecipazione al bando in oggetto; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e 

art.107 del D.Lgs. n.267/2000. 

D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI PRECISARE che, in relazione agli artt. 14 e 15 delle Norme Tecniche di 

Attuazione del piano demaniale marittimo vigente e allo schema tipologico e 

sezione per la spiaggia libera attrezzata, incluso nelle citate N.T.A.:  

Nelle aree a spiaggia libera attrezzata è possibile l’istallazione di un 

chiosco-bar con superficie e volume da conteggiare nei limiti imposti 

dallo stesso art. 14 delle NTA del vigente Piano Demaniale Marittimo  

(volumi e tettoie non potranno coprire più del 5% dell’area totale 

destinata a spiaggia libera attrezzata, e potranno essere realizzati con il 

limite di una superficie massima di mq. 25); 

 
 
 

3) DI  PROROGARE, per i motivi sopra esposti,  al 30.11.2020 il termine per la 

presentazione delle domande inerente il “Bando per l’assegnazione di nuove 

concessioni demaniali marittime per finalità turistico ricreative”; 

4) DI DARE pubblicità alla proroga di cui sopra mediante pubblicazione all’albo e 

pubblicazione sul sito internet del Comune; 

 

Il Responsabile del Settore Programmazione Urbanistica 
Arch. Antonino Romagnoli 

 

 

 
 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 630 per 

15 giorni consecutivi dal 16-10-2020    al 30-10-2020 

Lì  16-10-2020 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 16-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Arch. Antonino Romagnoli 
 

      
 


